Peygamber’in yiyecek-içecekler, çevre ve beden temizliği, den-
geli beslenme, hıfzıssıhha ve bazı hastalıkların tedavisine yönelik sözleri
ve uygulamaları, rivayetleri konularına göre tasnif eden hadis musen-
nafâtında “Kitâbü’t-tıb” bölümlerinde yer almıştır.1 Daha sonra ise bu
rivayetleri bir araya toplayan ve “et-Tıbbü’n-Nebevî” adını taşıyan müs-
takil eserler yazılmıştır. Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038), Ziyâüddin
el-Makdisî (ö. 643/1245), İbn Cemâʻa (ö. 733/1333), Zehebî (ö. 748/1347),
İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1351) ve Süyûtî (ö. 911/1505) bu konuda

1 Buhârî, Ebû Dâvud, Tirmizî ve İbn Mâce eserlerinde “Kitâbü’t-tıb” bölümüne yer veren

muhaddislerdendir. Bâb veya Kitâb olarak tıb hakkındaki rivayetlere yer veren hadis
musannefâtı hakkında bkz. Raşit Küçük, “Tıbb-ı Nebevi Literatürü Üzerine Bir Deneme”.

O, Ya-
hudilik hakkında Yahudi tarihine dair bir eseri Latince’ye çevirmiş
(Josippon, sive Josephi ben Gorionis historiæ judaicæ libri, Oxonia: Theatro
Sheldoniano, 1706) ve İbrânîce fiil çekimlerine dair bir eser (1710) yazmış-
tır. Onun esas çalışmaları ise İslâm hakkında olmuştur. Gagnier, önce
Eyyûbî hânedanına mensup melik, tarihçi ve coğrafyacı Ebü’l-Fidâ
İmâdüddîn İsmâîl b. Alî’nin (ö. 732/1331)15 el-Muhtasar fî târîhi’l-beşer, el-
Muhtasar fî ahbâri’l-beşer ve Târîhu Ebi’l-Fidâ olarak bilinen umumî tarihine
dayanarak kaleme aldığı Hz. Peygamber’in hayatına dair eserini 1723

13 Abdurrahman Bedevî, Mevsûatü‘l-müsteşrikîn (Beyrut: Dârü’l-İlm li’l-Melâyin, 1993), 168.
14 Bedevî, Mevsûatü‘l-müsteşrikîn, 168.

(De Vita, Et Rebus Gestis
Mohammedis, Moslemicae Religionis Auctoris Et Imperii Saracenici Fundatoris,
Oxoniae: Sheldon 1723). Bu tercümeye dipnotlarla birlikte Ebü’l-Fidâ,
İdrisî ve diğerlerinden aldığı haritalar eklemiştir.16 Yine Ebü’l-Fidâ’nın
(ö. 732/1331) Takvîmü’l-büldân’ını Latince’ye çevirmiştir. Ancak bu tercü-
menin sadece Arap yarımadası ve Mısır hakkındaki kısmı Zikru Cezîreti’l-
Arab-Descriptio Peninsulae Arabum adıyla Arapça ve Latince olarak neş-
retmiştir (Oxford: 1740).17

Yazar, birçok önemli şahsın isteği üzerine Hz.

Hammer’in (ö. 1856) belirttiğine göre Jean Gagnier’in Hz. Pey-
gamber’in biyografisine dair eserinin en önemli kaynakları, diğer bazı
Müslüman müelliflerle birlikte Ebü’l-Fidâ’nın yukarıda zikredilen eseri,
tarihçi Ahmed b. Yûsuf (ö. 1008/1599) ve Osmanlı tarihçisi Cenâbî (Mus-
tafa Efendi)’nin (ö. 999/1590)20 el-Aylemü’z-zâhir fî ahvâli’l-evâil ve’l-evâhir
adlı genel tarihidir.21 O, medhetmekten ve tenkid etmekten sakınmıştır.
Bu nedenle de onun eseri Hz. Peygamber hakkında objektif bir eser ola-
rak kabul görmüştür.22 Hammer, Gagnier’in söz konusu eserinin yazılı-
şından bir asır sonra, kendi zamanında Hz.

Bu alanda onun yaptığı ve söylediği her şey, en
büyük mükemmelliğe sahipti ve Allah onu doğru olandan başka hiçbir şeyi söy-
lemeyecek şekilde, doğru ve amacı olan bir şeyden başka hiçbir şeyi yapmayacak
şekilde yönetti.”30

Gagnier’in, meçhul olarak nitelendirdiği yazarın, İbn Kayyim’den (ö.
751/1350) sonra yaşamış olması muhtemeldir. Zira o, İbn Kayyim’den
nakilde bulunmaktadır. Gagnier, İbn Kayyim’den Hz. Peygamber’in te-
davi metodlarına dair şu bilgiyi aktarmaktadır: “İbn Kayyim’e göre Pey-

27 Gagnier, Leben Mohammeds des Propheten, 2/397. Gagnier’den yapılan iktibaslarda Hz.

yorumu mu yoksa meçhul yazara mı ait olduğunu belirleyemedik. Bu
rivayeti küçük lafız farklılıklarıyla İbn Abbas’tan mevkuf olarak Abdul-
lah b. Mübârek (ö. 181/797)33 ve Hâkim en-Nisâbûrî34 nakletmiştir. Tıbb-ı
nebevî hakkındaki eserler arasında ise rivayeti Ebû Nuaym’ın (ö.
430/1038) eserinde görebildik.35 Ancak Ebû Nuaym İbn Abbas rivayetini
oldukça muhtasar nakletmiş ve Hz. Peygamber’e nisbet etmiştir.36 Ebû
Nuaym’ın hâdiseyi uzunca anlatan diğer bir rivayeti ise Katâde (ö.
117/735) vasıtasıyla Hasan-ı Basrî’dendir (ö. 110/728). Bu metin biraz fark-
lılık göstermektedir. Ebû Nuaym’ın rivayetinin sonunda ayrıca filozofla-
rın tıpla ilgili esasları belirledikleri, ilaçları ve mescidin bahçesinde biten
bitkileri yazdıkları bilgisi bulunmaktadır. Öyle anlaşılıyor ki Gagnier’in
naklettiği hâdise bu rivayete dayanmaktadır.

33 Ebû Abdurrahman Abdullah b. Mübârek, ez-Zühd ve’r-rekâik, thk.: Habîburrahman el-Aʻzamî,

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.), 378, No: 1072.
34 Ebû Abdullah İbnü’l-Beyyi’ Muhammed Hâkim en-Nisâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahihayn thk.:

Mustafa Abdülkadir Ata, (Beyrut : Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 4/220, No: 7429.
35 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah b. İshak el-İsfahânî, et-Tıbbü’n-Nebevî, thk. Mustafa Hızır

Dönmez (y.y.: Dâru İbn Hazm, 2006), 1/208-209, No: 70.
36 Ebû Nuaym el-İsfahânî, et-Tıbbü’n-Nebevî, 1/209, No: 71.
37 Buhârî, “Tıb”, 1.
38 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe, Kitâbü’l-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr, Thk.:

Kemal Yusuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1988), 5/31, No: 23419.
39 Ebû Dâvud, “Tıb”, 1.
40 Gagnier, Leben Mohammeds des Propheten, 2/398-399.

Buna ilave olarak o, nakilde bulunduğu yazarın Hz. Peygam-
ber’in temel ilkelerini tasdik etmek için Hipokrat (m.ö. 375 [?]), Ga-
len/Câlînûs (ö. 200 [?]), İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi hem eski, hem de yeni,
meşhur doktorlardan, onların itibarlarından istifade etmek maksadıyla
uzun bilgiler aktardığını da belirtmektedir.43

41 Gagnier, Leben Mohammeds des Propheten, 2/399.
42 Söz konusu rivayetlerin farklı tarikleri ve muhtevaları hakkında bkz. Osman Oruçhan, “İnsan

Allah’ın elçisi geldiğinde ne yap-
tığımı sordu. ‘Kızım iyi bir durumda değil’ dedim. Bunun için ona (üzüm
suyu) içeceği yaptım. Fakat (Allah Resûlü) bana şöyle cevap verdi: “Allah
hiç kimseye kullanılmasını haram kıldığı bir şey vasıtasıyla sağlığını
vermez.”53 Yazar’ın Ümmü Seleme’ye nisbet ettiği bilgiyi Ebû Nuaym (ö.
430/1038), Makdisî (ö. 643/1245) ve İbn Kayyim’in (ö. 751/1351) tıbb-ı

47 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, es-Sahîh, (İstanbul: el-Mektebetü’l-İslâmiyye,

ts.), “Eşribe”, 15 (muallak).
48 Ebu Dâvud, “Tıb”, 11;; Muhammed b. İsâ et-Tirmizî, es-Sünen, ed. Ta‘lîk ve yayına hazırlayan:

İzzet Ubeyd ed-Du‘âsî (İstanbul: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, ts.), “Tıb”, 7; Muhammed b.